Shell Brasil

Av. República do Chile 330 Torre Oeste 34º andar

20031-170 - Rio de Janeiro – RJ

Tel: +55(21) 3984-7201

E-mail: suely.ortega@shell.com

Rio de Janeiro, 14 de janeiro de 2022

SHELL-ER-10217-2022

Ilmo. Sr. José Jorge Neves Filho

Rua Lauro Muller, 386, Centro – Itajaí, Santa Catarina, CEP: 88301-400

Referência: Atividade de perfuração da Shell no Bloco CM-791, na Bacia de Campos (Licença Nº 1636/2022)

Prezado Senhor,

Informamos que a Shell Brasil Petróleo Ltda. iniciará, em janeiro de 2022, um poço em local com cerca de

3.000 metros de profundidade, no Bloco C-M-791, na Bacia de Campos, a 224 quilômetros do município de

Arraial do Cabo, no Rio de Janeiro.

A perfuração tem duração total prevista para três meses e será realizada pelo navio-sonda West Tellus, com

apoio de duas embarcações, Normand Titus e Bram Boa Vista, que farão o percurso entre as bases de apoio e

o local da atividade. As bases de apoio são na Baía de Guanabara, em Niterói, ou no Porto do Açu, em São João

da Barra, ou na Baía de Vitória, em Vila Velha.

A Shell reafirma o compromisso de cumprir com rigor as normas sanitárias, ambientais e marítimas vigentes

no país e reforça a importância de todos respeitarem a zona de segurança de 500 metros no entorno do navio-

sonda, para garantir a segurança da atividade e das embarcações que trafegam na região.

Diante da pandemia de COVID-19, medidas sanitárias adicionais estão sendo adotadas a bordo, priorizando a

saúde dos trabalhadores e a segurança das operações.

Essa divulgação é uma medida de mitigação do licenciamento ambiental federal, coordenado

Sem mais para o momento, ficamos à disposição para qualquer esclarecimento adicional.

Atenciosamente,

_________________________________________________

Suely Ortega

Assessora Sênior de Performance Social

Shell Brasil Petróleo Ltda.